
Dipartimento II - Viabilità e mobilità
Servizio 3 - Viabilità zona sud  - DPT0203

e-mail:p.emmi@cittametropolitanaroma.it

Responsabile dell’istruttoria

Dott.ssa Stefania Lumaca

Responsabile del procedimento

Ing. Paolo Emmi

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  Approvazione dello schema di convenzione ex art. 15 della Legge
241/1990 tra Città metropolitana di Roma Capitale, Comune di Velletri e Azienda
Strade del Lazio - ASTRAL S.p.A., per la realizzazione dell’intervento denominato
“S.P. 2 Cisterna Campoleone. Messa in sicurezza dell’intersezione stradale tra via
dei Cinque Archi, via Campoleone e via di Nettuno”.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Emmi Paolo

1

Proposta n. P1384 del 
19/04/2023

Il Dirigente del servizio
Emmi Paolo



VISTI:

le  risultanze  dell’istruttoria  e  del  procedimento  effettuate  ai  sensi  dell’art.  3  della  Legge  n.
241/1990 e s.m.i.;

l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i, concernente le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

la Legge 7 aprile 2014, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e
fusioni  dei comuni” ed, in particolare,  il  comma 44, lett. d) dell’art.  1, che attribuisce alle città
metropolitane  le  funzioni  fondamentali  in  materia  di  mobilità  e  viabilità,  che  devono  essere
assicurate  in  compatibilità  e  coerenza  alla  pianificazione  urbanistica  comunale  nell'ambito
metropolitano;

il Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 “Nuovo codice della strada”;

il D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 e s.m.i. “Regolamento di esecuzione e di attuazione del codice
della strada”;

l’Atto del Sindaco della Città metropolitana di Roma Capitale n. 76 del 28/09/2022 con il quale è
stato conferito al sottoscritto Ing. Paolo Emmi, nell’ambito del Dipartimento II “Viabilità e Mobilità”
l’incarico di Dirigente del Servizio 3 “Viabilità zona Sud”;

la Legge 7 agosto 1990, n. 241, e in particolare, l’art. 15 “Accordi fra pubbliche amministrazioni”,
secondo il quale le Amministrazioni Pubbliche possono concludere tra loro accordi per disciplinare lo
svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune;

lo Statuto della Città metropolitana di Roma Capitale, i fini istituzionali  e gli obiettivi che l’Ente
persegue nello svolgimento delle proprie attività;

 

PREMESSO CHE:

con legge regionale del 20 maggio 2002, n. 12 la Regione Lazio, in attuazione di quanto previsto
dall’art. 194 della legge regionale 6 agosto 1999 n. 14, ha promosso la costituzione dell’Azienda
Strade Lazio - Astral S.p.A. per lo sviluppo della rete viaria regionale;

l’Azienda Strade Lazio – Astral S.p.A. è una società per azioni, a capitale prevalentemente pubblico,
ai sensi dell’art. 1, comma 2 della predetta legge regionale 12/2002, ovvero organismo di diritto
pubblico; 

l’art. 3, comma 1, lett. d) del D.Lgs. 50/2016 definisce «organismi di diritto pubblico», qualsiasi
organismo, anche in forma societaria il cui elenco non tassativo è contenuto nell’allegato IV;

con Contratto di Servizio sottoscritto con firma digitale in data 18 dicembre 2017, la Regione Lazio
ha affidato in regime di  concessione la rete viaria regionale ad Astral  che, pertanto, assume la
funzione di Ente gestore degli interventi di cui all’oggetto interessanti la rete viaria regionale;

 

2



CONSIDERATO CHE:

con Verbale di consegna del 29/05/2019, sottoscritto da Regione Lazio, Astral e Provincia di Latina,
redatto in attuazione della DGRL n. 334/2019, Astral ha preso in consegna n. 21 tronchi stradali
ricadenti nel territorio provinciale, tra cui la SP 2 Cisterna Campoleone;

con DGRL n.  494/2019 (ex 658 del  13/11/2018)  la  Regione  Lazio  ha formalizzato  la  copertura
economica relativa al finanziamento dell’intervento “SP 2 Cisterna Campoleone. Messa in sicurezza
dell’intersezione  stradale  tra  via  dei  Cinque  Archi,  via  Campoleone  e  via  di  Nettuno”,  la  cui
esecuzione si rende necessaria ed urgente per la messa in sicurezza dell’intersezione stradale tra la
SP 2 Cisterna Campoleone (via Campoleone) e la SP 87/b (anche denominata via dei Cinque Archi e
via di Nettuno) mediante realizzazione di una rotatoria, ricadente nel territorio comunale di Velletri
(RM);

ATTESO CHE:

Astral S.p.A. è individuato quale soggetto propositore dell’intervento di cui trattasi;

il  Progetto  esecutivo  dell’intervento  è  stato  redatto  dall’ing.  Federico  Ranieri  ed  indica
compiutamente le caratteristiche degli interventi da realizzare;

RITENUTO per quanto sopra evidenziato, necessario addivenire, ai sensi dell’art. 15 della Legge
7.08.1990  n.241,  alla  predisposizione  di  uno  schema  di  Convenzione  tra  Astral  S.p.A.,  Città
metropolitana  di  Roma  Capitale  e  comune  di  Velletri,  per  regolare  i  rapporti  reciproci  relativi
all’esecuzione  dei  lavori  previsti  dalla  Progettazione  Esecutiva  per  la  messa  in  sicurezza
“dell’intersezione stradale tra la SP 2 Cisterna Campoleone (via Campoleone) e la SP 87/b (anche
denominata via dei Cinque Archi e via di Nettuno) mediante realizzazione di una rotatoria, ricadente
nel territorio comunale di Velletri (RM);

PRESO ATTO CHE la  presente Convenzione di  collaborazione,  a norma del  richiamato  art.  15
comma 1 della Legge 241/1990, è da sottoscriversi con firma digitale, ai sensi dell’articolo 24 del
Decreto  Legislativo  7  marzo  2005,  n.  82,  ovvero  con  firma  elettronica  avanzata,  ai  sensi
dell’articolo  1,  comma  1,  lettera  s,  del  medesimo  D.lgs.,  ovvero  con  altra  firma  elettronica
qualificata, pena la nullità, ai sensi dello stesso art. 15 comma 3 della Legge 241/1990;

Tutto quanto sopra premesso, visto e considerato;

Preso atto che il Direttore di Dipartimento non ha rilevato elementi di mancanza di coerenza agli
indirizzi dipartimentali  ai sensi dell'art 24, comma 2, del "Regolamento sull'Organizzazione degli
Uffici e dei Servizi", adottato con Decreto della Sindaca Metropolitana n. 167 del 23/12/2020, così
come modificato con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 125 del 04/08/2022;

Preso atto  che il  Responsabile  del  Servizio attesta,  ai  sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del
D.Lgs.  n.  267/2000 e ss.mm.ii.,  la  regolarità  tecnica del  presente provvedimento  in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30
marzo 2001, n.  165” e il  Codice di  comportamento della Città Metropolitana di  Roma Capitale,
adottato con delibera del Commissario Straordinario n. 8 del 20 gennaio 2014;

3



Preso  atto  che  il  presente  provvedimento  è  privo  di  rilevanza  contabile  e  non  necessita
dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile,  attestante  la  copertura  finanziaria,  ai  sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

1. di  approvare  l’allegato  schema  di  convenzione,  che  costituisce  parte  integrante  del
presente provvedimento, tra   Città Metropolitana di Roma Capitale, Comune di Velletri e
Astral S.p.A per regolare i rapporti reciproci relativi all’esecuzione dei lavori previsti dalla
Progettazione Esecutiva per la messa in sicurezza “dell’intersezione stradale tra la SP 2
Cisterna Campoleone (via Campoleone) e la SP 87/b (anche denominata via dei Cinque
Archi  e  via  di  Nettuno)  mediante  realizzazione  di  una  rotatoria,  ricadente  nel  territorio
comunale di Velletri (RM);

2. di dare atto che il presente provvedimento è privo di rilevanza contabile.

4


		2023-05-02T10:06:44+0200
	Roma
	Paolo Emmi
	Per approvazione




